C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

CÂMARA DOS DEPUTADOS COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À

PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 293, DE 2004, QUE “ALTERA O SISTEMA

TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

REQUERIMENTO N°           DE 2018
(Do Sr. Walter Ioshi)

Requer a realização de audiência pública

destinada a debater a PEC 293/2004, que altera o

Sistema Tributário Nacional e dá outras

providências.

  Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, III, 117, VIII, e 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência

Pública com vistas a subsidiar os debates sobre a PEC 293/2004, que altera o Sistema Tributário

Nacional e dá outras providências com os seguintes convidados:

 Senhor Pedro Bernardo, Presidente Executivo Interino da Interfarma –

Associação da Indústria Farmacêutica de Pesquisa;

 Senhor João Batista Diniz, Presidente Nacional da CEBRASSE – Central Brasileira

do Setor de Serviços; e

 Senhor Bernard Appy, CEO do C.CIF – Centro de Cidadania Fiscal

JUSTIFICAÇÃO

É sabido da urgência em o Brasil reformular seu sistema tributário, pelos diversos

aspectos e impactos, como a complexidade da legislação, o número de tributos, os efeitos na

produtividade das empresas, a carga tributária dos setores e o federalismo fiscal.

Por isso da necessidade dessa comissão especial em escutar diferentes setores

econômicos que muito poderão ajudar o Congresso na solução desse grande desafio. De igual

modo o C.CIF, que desenvolve diversas pesquisas na área tributária como: i) problemas no

sistema tributário atual; ii) efeitos da tributação sobre a produtividade; e iii) reforma tributária

nos Estados Unidos.

Assim, peço o apoio dos meus pares para aprovação desse requerimento para a

realização de audiência pública com atores que muito enriquecerão os debates nessa comissão.

Sala das Comissões, em 03 de julho de 2018.

Deputado Walter Iioshi
PSD/SP